SYMPOSIUM DE GENIE ELECTRIQUE (SGE 2025), 1 - 3 JUILLET 2025, TOULOUSE, FRANCE
Une nouvelle topologie de convertisseur DC/DC
fonctionnant en ZVS et ZCS sur une large gamme de
charge aux fréquences HF / VHF
Baptiste DAIRE, Christian MARTIN, Fabien SIXDENIER, Charles JOUBERT, Loris PACE
Universite Claude Bernard Lyon 1, Ampère, UMR5005, INSA Lyon, Ecole Centrale de Lyon, CNRS, Villeurbanne, F-69100, France
RESUME – Une nouvelle topologie de convertisseur DC/DC ré-
sonant adaptée aux opérations en hautes et très hautes fréquences

vd(ωt)
Cext
Cd(tr)
Cd = Cs
LfB
CMRB
LMRB
CfB
Cout RL Vout
Iout
4
FIG. 9. Convertisseur DC/DC proposé et implémenté à l’aide d’éléments discrets reproduisant le comportement des lignes de transmission
TABLEAU 2. Composants utilisés pour implémenter le convertisseur
Nom Référence Valeur
L1 + L Inductance à air (AWG16) 400 nH
C1 100B102JW300XT 1000 pF
CfA 100B181JT300XT 2 x 180 pF
CfB 100B181JTN1000XC100 2 x 180 pF
LfA
LfB
1010VS-141 146 nH
CMRA
CMRB
100B331JW600XC100 330 pF
LMRA
LMRB
1212VS-90N 90 nH
CKG57NX7R2E105M500JH 2 x 1 µF

large plage de charge — théoriquement infinie — à condi-
tion que le rapport cyclique soit correctement ajusté.
— Elle utilise un seul interrupteur dont la source est connec-
tée à la masse du circuit, ce qui simplifie considérable-
ment le pilotage de la structure.
— Elle se comporte naturellement comme une source de
courant commandée en tension.
Les équations analytiques du convertisseur ont été établies, et
une validation expérimentale est venue appuyer les résultats
théoriques. Ces caractéristiques font de cette topologie une can-
didate prometteuse pour des applications dans la bande VHF.
RÉFÉRENCES
[1] D. J. PERREAULT, J. HU, J. M. RIVAS et al., “Opportunities and Chal-
lenges in Very High Frequency Power Conversion,” in 2009 Twenty-
Fourth Annual IEEE Applied Power Electronics Conference and Expo-
sition, 2009, p. 1-14. DOI : 10.1109/APEC.2009.4802625.
[2] Y. YANAGISAWA, Y. MIURA, H. HANDA, T. UEDA et T. ISE, “Charac-
teristics of Isolated DC–DC Converter With Class Phi-2 Inverter Un-
der Various Load Conditions,” IEEE Transactions on Power Electronics,
t. 34, no 11, p. 10 887-10 897, 2019. DOI : 10.1109/TPEL.2019.
2898514.
[3] B. DAIRE, C. MARTIN, F. SIXDENIER, C. JOUBERT et L. PACE, “Theo-
retical analysis of class EF / Φ inverter under various load conditions,”
TechRxiv, 2024. DOI : 10 . 36227 / techrxiv . 170974099 .
93769487/v1.
[4] B. DAIRE, C. MARTIN, F. SIXDENIER, C. JOUBERT et L. PACE, “Ex-
perimental Investigation of Class Φ Inverter Under Various Load Condi-
tions,” in PCIM Europe 2024 ; International Exhibition and Conference
for Power Electronics, Intelligent Motion, Renewable Energy and Energy
Management, 2024.
[5] J. M. RIVAS, Y. HAN, O. LEITERMANN, A. SAGNERI et D. J.
PERREAULT, “A High-Frequency Resonant Inverter Topology with Low
Voltage Stress,” in 2007 IEEE Power Electronics Specialists Conference,
2007, p. 2705-2717. DOI : 10.1109/PESC.2007.4342446.
[6] M. KASPER, R. M. BURKART, G. DEBOY et J. W. KOLAR, “ZVS of Po-
wer MOSFETs Revisited,” IEEE Transactions on Power Electronics, t. 31,
no 12, p. 8063-8067, 2016. DOI : 10.1109/TPEL.2016.2574998.
[7] L. GU, K. SURAKITBOVORN, G. ZULAUF, S. CHAKRABORTY et J.
RIVAS-DAVILA, “High-Frequency Bidirectional Resonant Converter for
High Conversion Ratio and Variable Load Operation,” IEEE Journal of
Emerging and Selected Topics in Power Electronics, t. 8, no 3, p. 1983-